

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON INFORMATION & BROADCASTING ON THE CALLING ATTENTION NOTICE NO. 58 REGARDING FAILURE OF PEMRA TO TAKE ACTION AGAINST DEROGATORY CONTENTS OF DRAMAS ON PRIVATE TV CHANNELS ATTRIBUTED TO PASHTOONS AND OBJECTIONABLE LESSON TITLED "SEVEN FOOLISH MEN" IN ENGLISH TEXT BOOK FOR GRADE-V

I, Chairman of the Standing Committee on Information & Broadcasting have the honour to present the report on the Calling Attention Notice No. 58 regarding failure of PEMRA to take action against derogatory contents of dramas on private TV channels attributed to Pashtoos and objectionable lesson titled "Seven Foolish Men" in English text Book for grade-V which was referred to the Standing Committee on 28th July, 2020.

2. The Committee comprises the following:

1.	Mian Javed Latif, MNA	Chairman
2.	Engr. Usman Khan Tarakai, MNA	Member
3.	Mr. Nasir Khan Musazai, MNA	Member
4.	Mr. Zahoor Hussain Qureshi, MNA	Member
5.	Mr. Tahir Iqbal, MNA	Member
6.	Mr. Muhamamad Akram Cheema, MNA	Member
7.	Mr. Muhammad Alamgir Khan, MNA	Member
8.	Mr. Aftab Jahangir, MNA	Member
9.	Ms. Javeria Zafar Aheer, MNA	Member
10.	Ms. Syma Nadeem, MNA	Member
11.	Ms. Kanwal Shauzab, MNA	Member
12.	Mr. Farrukh Habib, MNA	Member
13.	Rana Iradat Sharif Khan, MNA	Member
14.	Mr. Nadeem Abbas, MNA	Member
15.	Ms. Marriyam Aurangzeb, MNA	Member
16.	Ms. Maiza Hameed, MNA	Member
17.	Mr. Zulfiqar Ali Behan, MNA	Member
18.	Dr. Nafisa Shah, MNA	Member
19.	Ms. Naz Baloch, MNA	Member
20.	Syed Shibli Faraz, Minister for Information & Broadcasting	Ex-Officio Member

3. The Committee discussed the first part of the Calling Attention Notice (placed at annexure-A) in its meetings held on 2nd and 10th September, 2020 regarding failure of PEMRA to take action against derogatory contents of dramas on private TV channels attributed to Pashtoos. The Chairman, Pakistan Electronic Media Regulatory Authority (PEMRA) gave a comprehensive briefing on the issue.

4. The Committee was satisfied with the briefing given by PEMRA on the first part of the Calling Attention Notice and recommended it to be disposed off accordingly.

However, for the second part of the Calling Attention Notice i.e. **objectionable lesson** titled **"Seven Foolish Men" in English text Book for grade-V**, the Committee recommended that it may be referred to the Standing Committee on Federal Education & Professional Training, National Heritage & Culture for its due consideration.

Sd/
(TAHIR HUSSAIN)

Secretary

Islamabad. the ~~3rd~~ November, 2020

Sd/
(MIAN JAVED LATIF)
Chairman

CALLING ATTENTION NOTICE

We invite attention of the Minister for Information and Broadcasting to a matter of urgent public importance regarding failure of PEMRA to take action against derogatory contents of dramas of private T.V channel attributed to Pashtoons and a lesson in English text book for Grade 5 titled "Seven Foolish Men" published by M/S Gaba Educational Book Publisher, Private Limited attributed insulting remarks with the District Buner, Khyber Pakhtunkhwa, causing grave concern amongst the public.

Sd/-

Mr. Sher Akbar Khan
Mr. Mohsin Dawar
Members National Assembly

2. **MR. SHER AKBAR KHAN**

MR. MOHSIN DAWAR MNAs

to invite attention of the Minister for Information and Broadcasting to a matter of urgent public importance regarding failure of PEMRA to take action against derogatory contents of dramas on private T.V. channels attributed to Pashtoons and an objectionable lesson titled "Seven Foolish Men" in English text Book for Grade 5, published by M/S Gaba Educational Book Publisher, Private Limited attributed to district Buner, Khyber Pakhtunkhwa, causing grave concern amongst the public.

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نجی ٹی وی چینلوں پر ڈراموں میں پشتونوں سے منسوب توہین آمیز مواد کے خلاف کارروائی کرنے میں بیہرا کی ناکامی اور گریڈ ۵ کی انگریزوں کی نصابی کتاب میں ”سات بے وقوف آدمی“ کے عنوان سے قابل اعتراض سبق سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۵۸ پر قائمہ کمیٹی برائے اطلاعات و نشریات کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے اطلاعات و نشریات ۲۸ جولائی، ۲۰۲۰ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۵۸ جو نجی ٹی وی چینلوں پر ڈراموں میں پشتونوں سے منسوب توہین آمیز مواد کے خلاف کارروائی کرنے میں بیہرا کی ناکامی اور گریڈ ۵ کی انگریزی کی نصابی کتاب میں ”سات بے وقوف آدمی“ کے عنوان سے قابل اعتراض سبق سے متعلق ہے پر رپورٹ بذاتیں کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ میاں جاوید لطیف، رکن قومی اسمبلی
رکن	۲۔ انجینئر عثمان خان ترکی، رکن قومی اسمبلی
رکن	۳۔ جناب ناصر خان موسیٰ زئی، رکن قومی اسمبلی
رکن	۴۔ جناب ظہور حسین قریشی، رکن قومی اسمبلی
رکن	۵۔ جناب طاہر اقبال، رکن قومی اسمبلی
رکن	۶۔ جناب محمد اکرم چیمہ، رکن قومی اسمبلی
رکن	۷۔ جناب محمد عالمگیر خان، رکن قومی اسمبلی
رکن	۸۔ جناب آفتاب جہانگیر، رکن قومی اسمبلی
رکن	۹۔ محترمہ جویریہ ظفر آہیر، رکن قومی اسمبلی
رکن	۱۰۔ محترمہ صائمہ ندیم، رکن قومی اسمبلی
رکن	۱۱۔ محترمہ کنول شوزب، رکن قومی اسمبلی
رکن	۱۲۔ جناب فرخ حبیب، رکن قومی اسمبلی
رکن	۱۳۔ رانا ارادت شریف خان، رکن قومی اسمبلی
رکن	۱۴۔ جناب ندیم عباس، رکن قومی اسمبلی
رکن	۱۵۔ محترمہ مریم اورنگزیب، رکن قومی اسمبلی
رکن	۱۶۔ محترمہ مائرہ حمید، رکن قومی اسمبلی
رکن	۱۷۔ جناب ذوالفقار علی بھٹن، رکن قومی اسمبلی
رکن	۱۸۔ ڈاکٹر نفیسہ شاہ، رکن قومی اسمبلی
رکن	۱۹۔ محترمہ ناز بلوچ، رکن قومی اسمبلی
رکن بلحاظ عہدہ	۲۰۔ سید شبلی فراز،

وزیر برائے اطلاعات و نشریات

۳۔ کمیٹی نے ۱۲ اور ۱۰ ستمبر، ۲۰۲۰ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں منسلک ”الف“ کے طور پر پیش کردہ توجہ دلاؤ نوٹس کے پہلے حصے پر غور کیا جو نجی ٹی وی چینلوں پر ڈراموں میں پشتونوں سے منسوب توہین آمیز مواد کے خلاف کارروائی کرنے میں بیہرا کی ناکامی سے متعلق ہے۔ چیئر مین، پاکستان الیکٹرانک میڈیا ریگولیٹری اتھارٹی (بیہرا) نے اس معاملہ پر جامع بریفنگ دی۔

۳۔ کمیٹی نے توجہ مبذول کرانے کے نوٹس کے پہلے حصے کے بارے میں پیمرا کی جانب سے دی گئی بریفنگ پر اظہارِ اطمینان کیا اور حسبہ سے نمٹایا گیا تصور کئے جانے کی سفارش کی۔

تاہم توجہ مبذول کرانے کے نوٹس کے دوسرے حصے یعنی گریڈ ۵ کی انگریزی کی نصابی کتاب میں ”سات بے وقوف آدمی“ عنوان سے قابل اعتراض سبق کے ضمن میں کمیٹی نے سفارش کی کہ اسے مناسب غور و خوض کے لئے قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت کے سپرد کیا جائے۔

دستخط۔

(میاں جاوید لطیف)

چیئر مین

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۳ نومبر، ۲۰۲۰ء

توجہ دلاؤ نوٹس

ہم وزیر برائے اطلاعات و نشریات کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو نجی ٹی وی چینلوں کے ڈراموں میں پشتونوں سے منسوب توہین آمیز مواد کے خلاف کارروائی کرنے میں پیہرا کی ناکامی اور میسرز گابا ایجوکیشنل بک پبلشر، پرائیویٹ لمیٹڈ کی گریڈ-۵ کے لئے شائع کردہ انگریزی کی نصابی کتاب میں ”سیون فولیش مین“ کے عنوان سے ایک سبق میں ضلع بونیر، خیبر پختونخوا سے منسوب ہتک آمیز رائے زنی سے متعلق ہے۔

دستخط -

جناب شیر اکبر خان

جناب محسن داوڑ

اراکین، قومی اسمبلی

۲۔ جناب شیر اکبر خان جناب محسن داوڑ وزیر برائے اطلاعات و نشریات کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو نجی ٹی وی چینلوں کے ڈراموں میں پشتونوں سے منسوب توہین آمیز مواد کے خلاف کارروائی کرنے میں پیہرا کی ناکامی اور ضلع بونیر، خیبر پختونخوا سے منسوب میسرز گابا ایجوکیشنل بک پبلشر، پرائیویٹ لمیٹڈ کی گریڈ-۵ کے لئے شائع کردہ انگریزی کی نصابی کتاب میں ”سیون فولیش مین“ کے عنوان سے ایک قابل اعتراض سبق سے متعلق ہے۔

